usque ad collum, in finem dividit etiam capita potentium in stupore, ut primum principes separet a subjectis, et quasi corpus decollet a capite, et ubi caput pessimum fuerat, ibi caput optimum reponatur. Ponamus exemplum, ut quod dicimus manifestius fiat : si quando tyrannus obtruncatur, imagines quoque ejus deponuntur, et statua; et vultu tantummodo commutato, ablatoque capite, ejus qui vicerit, facies superponitur, ut manente corpore, capitibusque præcisus, caput aliud commutetur. Hoc mihi intelligere libet de hæreticorum conciliabulis, quod capitibus hæreseon a cæteris populis separatis, in loco eorum caput esse Christus incipiat. Simulque considera Scripturæ sanctæ significantiam, quod non dixerit, præcidisti vel succidisti capita potentium, sed divisisti : quod enim dividitur, non tam amputatur et perditur, quam separatur in partes. Ut quomodo in fabricatione turris, *Gen.* xi, lingua quæ male unita fuerat, separata est, et pessimum fœdus utili divisione conscissum : sic et capita hæc que

(a) Ex Origene Homil. in Josue desumpta hæc quæ sequuntur pene totidem verbis sunt. Ad rem nostram hæc potissimum faciunt : « Puto magis principem quidem fornicationis spiritum unum esse : innumeros vero esse, qui in hoc ei officio pareant, et per singulos quosque homines diversi spiritus sub eo principe militantes, ad hujusmodi eos peccata sollicitent. Similiter et iracundiæ spiritum principem unum esse arbitror : innumeros vero esse sub ipso agentes, qui per singulos quosque homines, hujusmodi vitii peccata succendant. Similiter et avaritiæ unum esse principem : sic ex superbiz, et cæterorum malorum. »

têtes des hérétiques qui, bien qu'elles aient des yeux différents, aboient, pour ainsi dire, dans une même langue blasphématoire contre l'Eglise, — ont été divisées en parties et séparées de leurs corps, trompés par elle, pour être toutes remplacées par la bonne tête. On peut appliquer ce verset, lorsqu'on voit leurs rois et leurs chefs verser le sang chrétien, et qu'ensuite la vengeance du Seigneur les atteint, ce qui est arrivé naguère pour Julien et avant lui pour Maximien, et antérieurement pour Valérien, Dèce, Domitien, Néron; c'est alors le cas de chanter au Seigneur, avec joie et action de grâces, dans le Cantique : « Vous avez divisé dans la stupeur les têtes des puissants, » c'est-à-dire pour l'admiration des fidèles; ou au grand étonnement de toutes les nations, qui ne pensaient pas qu'ils pussent tomber si vite. Alors que j'étais encore enfant, que je me formais dans une classe de grammairien, et que toutes les villes étaient souillées du sang des victimes, quand tout à coup, au plus fort de la persécution, on annonça la mort de Julien : « Comment, » s'écria élégamment un païen, « les chrétiens peuvent-ils prétendre que leur Dieu est patient et bon ? Rien de plus marqué au coin de la colère, rien de plus précipité que ce trait de rage : il n'a pu contenir sa vengeance même le plus petit instant. » Libre à lui d'avoir dit cela en se jouant; mais l'Eglise de Jésus-Christ fit éclater ce chant de joie : « Vous avez

divisé dans la stupeur les têtes des puissants. » J'oserais moi-même dire quelque chose de semblable : Divisez, Seigneur, pour l'étonnement de tous, Achab et Jézabel. Je ne suis point Elie, il est vrai; mais néanmoins cet Achab et cette Jézabel ont mis à mort Naboth; ils lui ont ravi sa vigne, III *Reg.* XXI, et ils en ont fait le jardin de leur luxure. Qu'il se trouve quelque Abdias, votre serviteur, qui nourrisse votre pauvre qui mendie; que le sang de l'impure soit donné aux chiens; que l'impie et avare Achab tombe sous la flèche du Seigneur. III *Reg.* XVIII.

Les Septante : « Elles seront ébranlées en elles, elles ouvriront leurs freins comme le pauvre qui mange en secret. » Ces têtes, quand elles auront été divisées d'avec leurs corps, et divisées dans la stupeur, en grec ἐν ἐκστάσει, d'où l'accord ἐν αὐτῇ, « en elle, » ouvriront aussi leurs freins ou les freins des corps — on peut entendre l'un et l'autre, — afin que l'empire qu'elles exerçaient auparavant sur les corps qui leur étaient soumis, se relâchant, elles cèdent la place au cavalier et au conducteur meilleur qu'elles. Elles agiront ainsi comme des pauvres qui mangent en secret, n'ayant ni la liberté de manger, ni l'abondance des mets, mais un maigre aliment qu'ils engloutissent à la dérobée, avec le désir que personne ne voie ce qu'ils font. Autre interprétation : Ces têtes, quand elles auront été divisées dans la stupeur, comme retranchées du reste du corps, ouvriront leur

cum corporibus suis [al. sive] inter se videbantur habere consensum (plura enim hæreticorum capita sunt; quæ cum diversos oculos habeant, tamen in una, ut ita dicam, lingua blasphemiarum adversum Ecclesiam latrant) dividerentur in partes, et a deceptis corporibus separata, bono capiti locum facerent. Possumus hoc versiculo uti, si quando reges et duces eorum Christianum viderimus sanguinem fundere, et postea ultionem Domini consecutam. Quod dudum in Juliano, et ante eum in Maximiano, et supra in Valeriano, Decio, Domitiano, Nerone perspeximus; et dicere ad Dominum cum exultatione et oratione in Cantico : « Divisisti in stupore capita potentium, » hoc est, in stupore credentium, vel in stupore cunctarum nationum, quæ eos non putabant tam cito posse concidere. Dum adhuc essem puer, et in grammaticæ ludo exercebam, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur, ac subito in persecutionis ardore Juliani nuntiatum esset interitus, eleganter unus de ethnicis : « Quomodo, inquit, Christiani dicunt, Deum suum esse patientem, et ἀνεκτικόν? nihil iracundius, nihil hoc furore præsentius : ne modico quidem spatio indignationem suam differere potuit. » Hoc ille ludens dixerit. Cæte-

rum Ecclesia Christi cum exultatione cantavit : « Divisisti in stupore capita potentium. » Loquar et ego aliquid huic simile : Divide, Domine, in stupore omnium, Achab et Jezabel. Non quidem ego Elias; sed tamen illi Achab et Jezabel interfecerunt Naboth, et tulerunt vineam ejus, III *Reg.* XXI, et hortum suæ fecerunt luxuriæ. Inveniatur aliquis servus tuus Abdias, qui pascat pauperem tuum atque mendicium; fornicariæ sanguis detur canibus; Achab impius et avarus jactu Domini trucidetur. III *Reg.* XVIII.

LXX : « Commovebuntur in ea [al. eo], aperient frenos suos sicut comedens pauper in abscondito [al. abscondito]. » Capita cum divisa fuerint a corporibus suis, et divisa non aliter nisi in stupore, quod Græce dicitur ἐν ἐκστάσει : unde secundum eam declinatur et dicitur, ἐν αὐτῇ, hoc est, « in ea, » aperient etiam frenos suos, sive eorum (utrumque enim intelligi potest) ut illud imperium pro prius dominabantur in subjectis sibi corporibus, relaxantes dent locum meliori equi et meliori aurigæ. Et hoc faciant quasi comedentes pauperes [al. comedens pauper] in abscondito, non habentes libertatem, nec ciborum aliquam abundantiam, sed escas modicas,

bouche, où avait été passé, en quelque sorte, le mors de la condamnation, et, comme ceux qui mangent, ils feront jouer leurs mâchoires, dont les dents seront brisées, essayant de manger, mais n'ayant pas la force de mordre l'aliment. On comprend qu'après l'avènement de Jésus-Christ, les têtes des démons, séparées des nations qui leur étaient auparavant assujetties, veulent exercer de nouveau leur ancienne puissance. Mais comme elles ont été séparées de leurs corps, elles n'ont pas une entière liberté de manger : elles mangent comme les pauvres, et non-seulement elles sont pauvres, mais pauvres honteux qui se cachent. Elles sont pauvres, parce qu'elles ont perdu leurs richesses d'autrefois ; elles mangent en secret, parce qu'elles sont toujours en embuscade, pour mettre à mort l'innocent dans les lieux cachés. Ces têtes ont les mêmes dents que les flèches. Et quoique elles aient dit avant : Je monterai au-dessus des astres des cieux, je mettrai mon nid dans le lieu le plus élevé, et je tiendrai dans ma main l'univers entier comme des œufs d'oiseaux, elles seront néanmoins arrachées des hauteurs, et, perdant leur richesse d'autrefois et comme toutes les ressources de leur maison, à peine essaieront-elles, comme les pauvres, de manger et de mordre à la dérobée. Je sais que le texte hébreu est en grand désaccord avec ce qui vient d'être dit ; mais qu'y puis-je faire, puisque j'ai

quibus vescentes abscondite nullum vellent videre quod faciunt. Potest et aliter interpretari : Capita cum divisa fuerint in stupore, quasi a cætero corpore decollata, aperient os suum, quod quasi chamo condemnationis fuerat infrenatum, et in similitudinem vescentium illis in se dentibus concrepabunt, volentia rursus comedere, sed vim devorandi non habentia. Intellige quomodo post adventum Christi capita dæmonum a nationibus, quæ sibi prius subjectæ fuerant separata, velint rursus antiquam exercere potentiam. Sed quia amputata sunt a corporibus, plenam vescendi non habeant libertatem : comedunt quasi pauperes, et non solum pauperes sunt, sed pauperes in abscondito. Pauperes sunt, quia pristinas divitias perdidierunt ; comedunt abscondite, quia semper sedent in insidiis, ut in occultis interficiant innocentem. Hæc capita eosdem habent dentes quos et sagittas. Et quamvis ante dixerint : Super sidera cæli ascendam, ponam in excelsum nidum meum, et universum orbem quasi ova continebo in manu mea, tamen detrahentur de sublimibus, et perdentia supellectilem pristinam, omnemque substantiam domus suæ, vix quasi pauperes clam comedere et mordere tentabunt. Scio multum Hebraicum ab his quæ dicta sunt, discrepare ; sed

formé une fois pour toutes la résolution d'interpréter et l'hébreu même, et les Écritures qui ont été publiées dans le monde entier ?

Les Septante : « Et vous avez conduit au-dessus la mer vos chevaux, qui ont troublé les grandes eaux. » Après avoir envoyé la mort sur la tête des impies, et divisé les têtes des puissants, qu'il avait brisées dans la mer, puisqu'il est écrit dans les psaumes : « Vous avez écrasé les têtes du dragon, *Psalm. LXXIII, 14*, les princes étant mis à mort et réduits en poudre, et le fort étant vaincu, Dieu vient à sa maison et il s'empare de toutes ses richesses. *Marc. III*. Or, par richesses et maison du fort, et vases du prince, que pouvons-nous entendre, si ce n'est la mer de ce monde, dans laquelle habite le dragon ? Dieu donc, cavalier émérite et conducteur sans rival, conduit contre la mer de ce monde ses chevaux, les anges et les vertus sublimes, afin qu'ils troublent les grandes eaux, les démons et les puissances ennemies. Que si l'on veut interpréter ce verset sur l'avènement de Jésus-Christ, conformément à ce qui est écrit dans l'Apocalypse, *Apoc. XVI*, que la parole de Dieu est assise sur un cheval blanc et suivie de toute une armée montée sur des chevaux blancs, on verra comment Jésus-Christ est monté sur ses apôtres, en disant : « Voilà que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation du siècle... » Allez, partez, bapti-

facere quid possum ; cui semel propositum est et ipsum Hebraicum, et vulgatas in toto orbe scripturas interpretari ?

LXX : « Et superduxisti in mare equos tuos conturbantes aquas multas. » Postquam miserat Deus in capita iniquorum mortem et conciderat capita potentium in stupore, et confrugerat ea in mari (Scriptum est enim in Psalmis : « Tu confregisti capita draconis » *Ps. LXXIII, 14*) principibus interfectis, sive confractis, et victo forti venit ad domum ejus, et universa illius vasa diripiuntur. *Marc. III*. Vasa autem et domum fortis et supellectilem principis, quid aliud possumus interpretari, nisi mare hujus sæculi, in quo habitat draco ? Superinducit ergo Deus, egregius eques et auriga præcipuus, equos, suos angelos videlicet, sublimesque virtutes super mare hujus sæculi, ut turbent aquas multas, dæmonia et contrarias potestates. Quod si voluerimus de adventu Christi interpretari, juxta illud quod in Apocalypsi *cap. 16* scribitur, quod sermo Dei sedeat in equo albo et omnis exercitus in equis albis sequatur eum, videbimus quomodo Christus ascenderit in apostolis suis, dicens eis : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ; » et : « Euntes, ite, baptizate omnes gentes, » et reliqua.

sez toutes les nations, » etc. ; *Matth.* xxviii, 19, 20 ; et comment, plus tard, il monta sur un seul cheval blanc, qui n'est autre, à mon avis, que l'apôtre Paul, sur lequel il a parcouru tout l'univers. La parole de Dieu monta sur ses chevaux, afin que les grandes eaux soient troublées ; soit un grand nombre de peuples, qui étaient auparavant dans la mer, et que le dragon tenait en servitude, « car la voie large et spacieuse est celle qui conduit à la mort, » *Matth.* vii, 13, mais qui, ayant été troublés, et ayant abandonné leur erreur d'autrefois, recevront dans leur trouble le cavalier à sa venue ; soit afin que les bataillons des démons, dont j'ai déjà parlé, n'aient plus de domination sur la mer, et reculent dans leur trouble, redoutant les blessures faites par le cavalier qui les combat. Fasse le ciel que la parole de Dieu monte aussi sur moi, et que, par la lance de sa bouche, il mette à mort celui qui règne sur les grandes eaux, afin qu'en présence de la mort du roi, les eaux qui lui étaient soumises se troublent et présentent le cou à mon cavalier, et que, réunis en un seul et même attelage, nous devenions les Chérubins du Seigneur, ce qui s'interprète « multitude de la science. » Et, en effet, il ne saurait y avoir cavalier aussi richement orné que le cavalier de ceux que réunissent l'abondance de la science et les rênes de la sagesse.